20 Karinthea. 4. Totum Belgium, 
Carmeola. Alle Niderlande. 
Styria. 
Athesis. 
Vallis Eni. 

25Suevia. 
Renus per totum. 
Wederwe. 
Hassia. 
Westvalia. Cum toto districtu occi- 

30 dentalis plagae. Anno domini MCCCC* 
duodecimo. 

B. Innere Seite des hintern Buch- 

deckels. 

Bavaria. 

. Franconia. . . 
- Lumbardia. Francia. | Anglia. 

. Austria. 

. Karinthea. 

. Carmeola. 
Styria. 

. Athesis. 

Vallis Eni. 
. Suevia. 

. Elsacia. 

. Swicia. 
. Renus. 

. Hassia. 

g. Scocia. 
f. Brabancia. 
n. Ybernia. 

d. Hollandria. Flandria. 
h. Gallia. 
bb. Westvalia. 
cc. Wederwe. 
e. Lotringia. 
b. Burgundia. 
m. Hyspania. 
k.» Neapulia. 
i. Ytalia. 

Et omnes regiones occidentales spe 
ctant ad nacionem Bavarorum etc. An- 
no domini MCCCC XII etc. 

"uw RS 953x695 mu 8 
per totum 

IN n 

1 Die Jahreszahl ist nicht beigefügt, doch ist oben S. 42 nachgewiesen, dass jew 
Veränderung ins Jahr 1522 füllt. Dieses Nota ist etwa aus der Mitte des 16. Jb. 
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nias nationis ab eisdem vel altero eorum via iuris extorqueat. Nec ipsi 
prius ad nationem convocentur vel pro membris actualibus nationis reco- 
gnoscantur aut habeantur, donec vel ipsi vel eorum legitimi procuratores 
nationi de perceptis pecuniis plenariam et effectualem rationem sufficien- 

5 temque solutionem fecerint, quodque tempore assumptionis eorum nationi 
promittant, quod, si eosdem non facta ratione recedere contigerit, quod ex- 
tunc processus per dominum rectorem contra se decernendos et in valvis 
ecclesiarum affigendos humiliter pacienterque sustinere velint, donec cum 
natione sese composuerint. 

* 

10 3. [Bl. 2^] DE CANDELIS PRO MISSA UNIVERSITATIS DISPONENDIS. 

Insuper placuit, quod candelarii eo die, quo missa universitatis decan- 
tanda fuerit, candelas nationis tempestive et sic ante initium huiusmodi 
missae per certos scholares ad hoc ordinandos in ecclesiam importari ac 
incendi faciant, sub poena duorum grossorum nationi irremissibiliter per- 

15 solvendorum. 

4. DE PECUNIIS A SUPPOSITIS PRO. CANDELARUM REFORMATIONE COLLIGENDIS. 

Item placuit, quod candelarii pro tempore existentes diligenter et solli- 
cite pecunias pro candelarum reformatione a suppositis nationis emoneant, 
sic quod ad minus in quolibet mense collegia, bursas ac alia loca, in qui- 

20 bus supposita nationis commorari sciverint, diligenter visitent, ab eisdem 
duos grossos emonendo et huiusmodi supposita II gl. solventia in registrum 
nationis inscribendo, pecunias quoque sic emonitas fideliter reservent, ut 
tempore suo de eisdem nationi rationem facere possint. 

5. [Bl. 32] DE MAGISTRIS SCHOLARES SUOS AD SOLVENDUM DUOS GROS88OB 
25 PRO CANDELIS INDUCERE DEBENTIBUS. 

Placuit, quod magistri nationis scholares suos de ista natione existentes 
pie bonisque suasibus inducant commoneantque, ut ipsis dominis collectori- 
bus sive candelariis, habitationes magistrorum visitantibus, duos grossos pro 
candelis nationis absque contradictione vel excusatione effectualiter per- 

30 solvant. 

6. DE MAGISTRO EXAMINATORE FACTO. 

Item placuit, quod magister examinator baccalariandorum factus ipsis 
dominis candelariis adiumento sit ad emonendum pecunias pro candelis a 
baccalariandis, suo iudicio protunc commissis et subiectis, nec consentiat 

35in alicuius baccalariandi de natione admissionem, nisi pro candelis reali- 
ter satisfecerit. | 

7. DE SPOLIO ET CANDELIS CONCEDENDIS. 

Placuit, quod nulli suppositorum nationis, debitum carnis persolven- 
tium, spolium sive candelae pro suo funere [3^] tegendo vel ad sepulturam 

40 deferendo concedatur sive concedantur, nisi constiterit, quod duos grossos 
pro candelis persolverit, aut sui testamentarii vel alii, quibus sui funeris 
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cura commissa fuerit, huiusmodi duos grossos nationi persolverint. Suppo- 
sitis autem, quae dictos duos grossos persolverint, post obitum candelae et 
spolium nationis gratis concedantur, nisi testamentarii vel suorum funerum 
curatores pro eisdem rebus concedendis nationi aliquid liberaliter erogare 
voluerint. Aliarum vero nationum supposita post solutionem debiti carnis 5 
quatuor grossos pro spolio aut candelis nationi persolvere tenebuntur. 

8. DE FISCO CUSTODIENDO. 

Placuit, quod quatuor seniores de natione possessionati fiscum nationis 
respiciant et per ordinem sive alternatis vicibus custodiant, sic quod prior 
senior ipsum per unum annum et deinde [4*] alii similiter in ordine suo 10 
per unum annum custodiant. 

9. DE PECUNIA FISCI EROGANDA. 

Placuit, quod nulla pecunia de fisco nationis sine consensu omnium 
magistrorum nationis erogetur sive expendatur, nisi pro candelis reforman- 
dis aut alia re necessaria aliquid exponendum fuerit, quo casu senior cum 15 
alio clavigero potestatem recipiendi pecunias de fisco habeant. 

10. DE PRAESCRIPTIS PLACITIS PUBLICANDIS. - 

Demum placuit, quod eo die, quo magistri nationaliter convenerint, 
suprascripta placita coram omnibus magistris nationis publice legantur ac 
publicentur magistrique protunc per seniorem nationis pie commoneantur,20 
ut praescriptis placitis sese obtemperent et eadem manutenere studeant. 

11. [Bl. AP] TENOR CONVOCATIONIS. 

Hodie hora prima peragentur exequiae nationis Bavarorum cum vigi- 
lis et cras hora .n. cum missis in ecclesia sancti .N. Ob hoc, reverende 
magister, tempore et horis praescriptis in dicta ecclesia cum vestris schola-25 
ribus (si quos de praefata natione vobiscum habueritis) constitui, pro ani- 
mabus suppositorum, ex eadem natione defunctorum, orare, oblationem quo- 
que facere velitis, consimilium operum pietatis exhibitionem post humatio- 
nem vestram expectaturus. 

Detur omnibus magistris et doctoribus nationis Bavaricae.‘ 30 

12. TENOR EXHORTATIONIS. ! 

„N. rector etc. Quia nacio Bavarorum, operibus pietatis mota salutique 
animarum [5*] suppositorum ex eadem natione defunctorum misericorditer 
intenta, quondam salubriter ordinavit et statuit, quod singulis annis pro 
huiusmodi animabus defunctorum anniversarius in aliqua ecclesiarum huius 35 
oppidi cum divinis offitiis, vigilüs videlicet et missis, sollemniter peragi 
debeat et celebrari, ideoque hortatur omnia et singula tam graduata quam 
non graduata nationis eiusdem supposita, quatenus hodie hora prima in 

1 Im Wesentlichen übereinstimmend mit Nro. 69 des Libellus formularis. 
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ecclesia sancti .N. conveniant, vigiliis ibidem decantandis, et cras hora m. 
missis inibi celebrandis sese personaliter offerendo praesentent, consimi- 
lium operum pietatis participationem post funera sua gavisura. Datum 
rectoratus sub sigillo.^ 

5 Et quoniam ex iustis Bavarorum natio causis 
Fecit et instituit hoc pietatis opus, 

Expedit, ut protunc pietatis opus peragendo 
Quilibet hiis Bavarus assit in offitiis. , - 

Haec Werdea. 

10 Auf der Rückseite [Bl. 5b] Aat eine spätere Hand, wie mir scheint die des 
Ulrich Steudler, den folgenden Beschluss eingetragen : 

13. STATUTUM CONDITUM POST OBITUM PRINCIPIS GEORGII. 

Quando in Lutheranismo eo perventum est, ut neque corporis Christi 
festum celebretur amplius neque nationis candelae circumferantur, placet 

15 nationi, ut nihilominus duo magistri, quos collectores vocant, non secus 
atque ante astricti sint a singulis nationis nostrae studiosis binos grO8808 
exigere, quos in eum usum interim vertere natio debet, ut, si quis Bavaro- 

rum apud nos inter studiosos misere succumberet, habeat natio quod pro- 
cul a parentibus et amicis decumbenti in illa [6*] sua egestate suppedite- 

20tur, ita tamen ut tota sua supellex sit nationi pignoris loco cum. praeroga- 
tiva ante alios eius creditores. Hoc statutum per totam nationem conditum 
est anno 1539 dominica post vincula Petri. 

B. DIE POLNISCHE NATION. 

1. DER STATUTENENTWURF VOM JAHRE 1442. 

25 STATUTA NATIONIS POLONORUM IN LÜPCZK.? 

Quoniam nonnunquam quae coniectura profutura credidit subsequens 
experiencia clarius intuetur, hinc est, quod, licet de anno domini millesimo 
quadringentesimovicesimotercio (1423) deputati fuerunt magistri Iohannes 
Grosscop de Stregonia, sacrae theologiae baccalarius, et lohannes Suesch- 

1 Abechriftlich erhalten in der Handschrift der Universitütsbibliothek Nrp. 176, BL 
207^ fg. Vgl. Urkundl. Quellen S. 719 u. 735. Die Bezifferung der Paragraphen rührt 
von mir her. 

2 Am Bande steht: Statuta nationis Polonorum, sod non ab ommbus approbata. 
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8. Item praedictus magister senior facultatem habeat convocandi ma- 
gistros et doctores nacionis in collegium beatae virginis tociens quociens 
per magistrum unum vel plures de nacione requisitus fuerit, aut si pro 
honore nacionis id fieri viderit oportunum. In qua quidem convocacione 

5 ipse, velut et in universitatis convocacionibus, inducere debet atque singu- 
lorum magistrorum vota colligere et iuxta saniorem et maiorem nacionis par- 
tem in causis concludendi habeat similiter facultatem. 

9. Item praefatus magister senior habeat facultatem nominandi duos 
relatores, votum nacionis, ut conswetum est fieri in convocacionibus univer- 

10 sitatis, rectori referentes sub debita forma verborum iuxta seniorum magi- 
strorum arbitrium, nacionis pro honore. 

10. Item nullus magistrorum alterum magistrum de nacione pro iniuria 
vel alia quacunque causa coram rectore aut iudice conveniat, nisi prius per 
magistros de nacione ad iudicem fuerit remissus. 

15 11. Item senior et iudiciales pro tempore existentes providere debent 
nacioni de fisco communi pro subdelegacione aut subdelegacionibus, qua vel 
quibus singula gaudere possunt supposita, pro Slesicis scilicet in diocesi 
Misnensi, pro Prutenis in diocesi Camenensi vel alia ipsis placita aive 
nominanda. . 

20 12. Item quicunque vigore huiusmodi subdelegacionis aliquem vel ali- 
quos in causam vel causas trahere voluerit, solvat tociens, quociens ipsum 
novam sive recentem causam intentare contigerit, duos gl pro nacionis 
fisco applicandos. 

13. Item transgressor horum supremi vel infimi cuiuscunque si coram 
25 nacione se non recognoverit, impediri potest per quemlibet magistrum de 

nacione, ne ad gradus promoveatur. Qui si magister promotus existit et, 
propriae innitens prudenciae, contra praedicta fecerit, per nacionem punia- 
tur, nisi humiliatus se emendaverit semper salvo. 

14. Item senior magister de nacione per mandatum rectoris sub poena 
30quatuor grossorum debet in anno adminus circa festum sancti Galli convo- 

care omnia supposita nacionis praedictae in locum competentem et facere 
brevem et utilem collacionem vel alias exhortacionem, supposita nacionis 
ut se honeste regant, studio disciplinarum adhaereant, bonis et studiosis 
se associent, cum magistris vel magistro de nacione habitent excessus, si 

35 qui fuerint, corrigendo secundum quod viderint expedire. 

2. DER LIBER NATIONIS POLONICAE VOM JAHRE 1557.! 

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris, filii et spiritus sancti, 
eui laus, honor et gloria in perpetuum. Amen. 

Anno a nato Christo, dei filio unigenito, redemptore nostro, millesimo 
40quingentesimo quinquagesimo septimo, die dominica Cantate, hora duode- 

1 Im Original erhalten. Vgl. Urkundl. Quellen. S. 735. 
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fatum manu praepositi collegii beatae virginis notetur atque in novam ad 
hoc emendam unius clausurae cistulam ferream reponatur, [4*] quae tan- 
dem custodienda fisco collegii beatae virginis includatur et committatur, 
ita tamen ut semper senior nationis, si collega dicti collegii non fuerit, 

5 apud se et clavem cistulae novae et librum nationis novum retineat. Si 
vero senior fuerit collega dicti collegii, tum clavis et liber alteri de natione 
committi debeat. Praepositus autem nomine collegii quoquo tempore ne- 
cessitate postulante copiam et facultatem adeundi, eximendi et vicissim 
reponendi fisci praestet, uti tum se non gravatim facturos collegae i in favo- 

10rem nationis praesentes receperunt. 

[Bl. 4*| Porro cum, his ita conclusis, de viribus fisci, ubi et qualis nunc 
esset, quaereretur, nihil a quoquam certi proferri potuit, adeo seniorum prae- 
teritorum, partim vita defunctorum partim recedentium, doctoris Zelers, Los- 
selii Poloni Hirconis et aliorum, varietas ac mutatio bellorum quoque et 

15temporum iniuriae fisci desolationem et neglectum pepererunt, ut neque 
collectum quid neque signatum extet praeter id solum exiguum, quod 
humanissimus vir, magister Sigismundus Prüfer, Glogovianus, hoc temporis 
spatio, quo collecturae praefuit, comparsisse se fatebatur, et ultro obtulit 
nationi octo florenos eum octodecim grossis. Hoc fuit initium et [5*] fun- 

20 damentum divitiarum nostrarum, quas porro deus optimus maximus, poten- 
tissimus omnium in nomen eius confidentium gubernator et protector, au- 
gere et bene fortunare dignetur. 

Quod tenue exordium statim et continuo foeliciter auxit spontanea 
dominorum praesentium contributio ac liberalitas. Singuli enim pro qua- 

25litate fortunarum suarum, quasi ad corroborandum leges sequentes perpe- 
tuo valituras, contulerunt, nimirum: 

Senior nationis doctor Valerius Pfister Lignitianus, qui, licet ante 
saepe ac quoties per gradus promotus est, quod debuit dedit, et nunc 
[5°] neque professor neque collega sit, tamen duodecim quoque grossos 

30 numeravit. 
D. doctor Franciscus Cram Saganus, illustrissimi principis et do- 

mini, domini Augusti, ducis Saxoniae et electoris, consiliarius, professor et 
collega, numeravit duos florenos et octodecim grossos, sic computandos, ut 
viginti quatuor grossi habeantur pro prima receptione Bui nominis antea 

35 non inscripti, decem et octo grossi pro offitio assessoris iuditii curiae, duo- 
decim grossi pro lectura codicis, qua fungitur, et sex grossi pro collegia- 
tura collegii maioris. 

[Bl. 6*] D. doctor Matheus Heusler medicus, Iauranus, recens pro- 
motus, pro doctoratus titulo adsequuto numeravit duodecim grossos. 

40  Caeteri domini magistri itidem pro foelici auspicio numerarunt singuli 
quantum cuiusque res tulerunt, nempe: 

M. Iacobus Lubener senior collega collegii t beatae virginis 6 9t 
M. Donatus Zolner Camitianus. . . 6» 
M. Andreas lando Sprembergensis . 0... Bs 

45 M. Sigismundus Prufer Glogga. . . . . . . . . . . . 6* 
. 2.65 M. Andreas Freihub Sprottav. . 
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M. Iacobus Berger . . . 6 
M. Baltasar Gütler Lemberg. . a n. s. s. d 
M. Adamus Schilling Hoenelb.. . . . . . . . . . 3&4, 
[Bl. 6^] M. Erasmus Kirstein Vratislav. . 6 
M. Hieronymus Gunther Camitian. . 6 vun IR 

Ab absentibus magistris similis debet exigi beneficentia. 
]ta iam ex collectis et contributionibus suprascriptis confluxit summa 

quindecim florinorum, novem grossorum et sex denariorum. 
Quae ut crescat ac ditescat, placuit nationi in futurum hunc morem 

singulis annis observandum et ab hoc statim die exordium faciendum esse, 10 
quod debeat quilibet studiosus primo anno adventus sui, prima mox mo- 
nitione facta, duos grossos numerare, dominis vero nobilibus ac praediviti- 
bus modus non sit statutus, sed semper illorum liberalitati, ut quantumcun- 
que velint dent, relinquendum est. 

[Bl. 7*4] Promovendi postea solvant 15 
Baccalaureandi in artibus singuli 4 9 
in ceteris facultatibus . 6 = 
Magistrandi itidem . 6 > 
Licentiandi . eof e ne n f sr s. n. sr s. s.s. B8 c 
Doctorandi . . . . . . 2 2 . 2 2 .. .... 12 > 20 

Quibus fortuna offitia, emolumenta et munera publica adiecerit, nume- 
rent singuli semel et statim: 

Curatores collegiorum Paulini et novi . 2 9 
Oeconomi Paulini 6 > 
Curatores villarum . . 6 = 25 
Collegiati maioris collegii 6 > 

s. principis . 4 > 

s beatae virginis 3 s 

Professores in artibus . 6 > 
in ceteris facultatibus . . 12. = 30 
[Bl. 7^] Ordinarii iuridicae facultatis 24 >» 
Decani medicinae s s. n n n. n s. s. s. DA s 
Iuditii curiae assessores . . . . . . . . . . . . 418 >= 
Index iuditii curiae. . . . . 2 2 2 2 .. ... 94 * 
Procuratores eiusdem . . . . . . . . . . . . . 48 5 35 
Consistoriale . . . . . . 2 . . . 2 2 . .. . 418 > 
Notarii universitatis 

»« curiae inditü ) singuli . . . . . . . . . 12 = 
s civitatis | 

Superattendentes et pastores ecclesiarum, singuli. . . 12 = 40 
Ministri eccleiarum. . . . . . . . . 2 . ... 6 s 
Senatores civitatB . . . . . 2 . . . . . . . . 19 > 
Iudex civitatis . . . . .. .. .. .. ... 18 s 
Consules vitatis . . . . . . .. .. .... 294 >= 
Canonii Misnengeg. . . . . . . . .. .. .. 24 = 45 

u 
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Canoni Naumburgenses . . . . . . 2222.14 X 
; — Mersburgense . . . . . . . . . . .. 24 > 
: Zitzenses . . . . 2... 42 > 

[Bl. 8,] Evecti ad summos honorum et ; dignitatum titulos, utputa prae- 
5 laturas, episcopatus aut alia, admonendi et petendi sunt, ut pro liberalitate 

sua nationem iuvent. 
Qui ad certum et breve destinatum tempus muneribus praeficiuntur, 

solvant statim, quotiescunque id ipsum illis contigerit: 

Decani artium. . . Í 2... s. s. s. . . 42 K 
10 Decani theologicae facultatis, - 

quorum electio per ordinem saepe reintegratur 2. 6 + 
Praepositi villarum universitatis . . . . 2... 12 > 
Procancellarii quarumcunque facultatum . . . . . . 12 » 
Rectores academiae. . . . . . . . . : . . . . 12 * 

15 Postremo, ut recurrentibus semper [8^| annis nemo de natione ab an- 
nua contributione liberetur sed annuatim quoque aliquid corradatur, solvant 
singuli singulis annis circa Paschae et ascensionis domini ferias: 

Studiosi en 
Baccalaurei in artibus en 

20 Bacca. in iure . 

Magistri 
Licentiati . 

Doctores 

Domini, nobiles et ditiores, ; quantum. cuiusque liberalitati par est 
25 et decorum. P 

A 
3 

> 

$ 

SG Q) BO ND om Zi nn 3 

De pecunia ut patet praesente empta est juxta conclusum nationis ad 
reservandam. superfluam summam cistula ferrea, habens unam seram et duas 
claves uniformes, pro quatuor cum dimidio thaleris et uno [9*] Schrecken- 
berger!, facit quinque florenos, sex grossos, sex denarios. 

30 Item emptus est liber ex membranis; constant membranae quatuor flore- 
nos et sex grossos, ligatori sunt dati septem grossi, et sic totus liber con- 
stat 4 4 13 4. 

Summa ergo cistulae et libri est novem florinorum, decem et novem 
grossorum, sex denariorum. 

35 Restant itaque quinque aurei, undecim grossi.? Quibus accesserunt 
quatuor floreni et quindecim grossi, quos post aliquot septimanas diligenti 
facta inquisitione solverunt haeredes doctoris Martini Losselii, aliquandiu 
senioris nationis pie defuncti, iuxta eius chirographum, testans, quod tantum 
[9^] acceperit à magistro Christophoro Montagk Pruteno foelicis memoriae, 

40 repertum et traditum nationi a vidua d. magistri Christophori. 

1 Ein Schreckenberger = 3!/, # (Klotzsch I, S. 344). 
2 Also 1. A — 21 5 1 af — 0 53 y — 24 45 1 gl — 12 
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Quae summae sic coniunctae constituunt decem florinos, quinque gros- 
s08, quos deus augeat et tueatur. Amen. 

Ich theile als Probe der fortan sehr genau geführten Rechnungen die über 

das erste Jahr mit: 

Rationes pecuniarum collectarum a bonarum artium magistris, Erasmo 
Kirstein Vratislaviense, collegii beatae virginis collega, et [10°] Hieronymo 
Guntero Camitiano, in usum fisci nationis Polonicae, anno domini M. D. 
LVIII. 

[Bl 10^] Christophorus Comorowsky baro polonus pro se et 
guo praeceptore . . 1 € 17 94 — d 

Dom. doctor Valerius Pfister Legnicensis nme As — >: 
Dom. D. Franciscus Kram Saganus . . . . . — * 6 *» — >» 
Dom. D. Mathaeus Heusler Iauranus . . . . . — * 4 * — : 

s 12 = — c Idem pro lectione Galeni de usu partium . . — 
Dom. D. Andreas Freyhube Sprottauiensis 

artium facultatis decanatu . . . . . . — 
licentiae dignitate . . . . 2 2 . . . — 
annua pensione . . . . 2 2 22.2. — 
doctoratus dignitate . . . . . . . . — 

Dom. lic. Bartholomaeus Runbaum laurasnus pro 
felici auspitio . . . . . 2 2 . 2 20. — 

Idem pro annua pensione . . . . . . . . — 
et pro doctoratus dignitate . . . . . . . . — 

M. Iacobus Lótke Lubensis . . . . .. .. — 
M. Donatus Zölner Camitianus . . . — 
Idem pro praepositura villarum semestris spatii — 

[BL 11*] M. Simon Gerardt Braunsbergensis 
felici auspitio nn. m 
annua pensione . . . m 

M. Andreas lando Semftenbergensis. 222m 
M. Iacobus Berger Sittaviensis . . . . . . . — 
M. Ioannes Flöter Sprottaviensis. . . . . . . — 
M. Balthasar Gütler Leobergensis . . . . . . — 

Idem pro curatione collegii Paulini. . . . . — 
et pro collegiatura coll beat. virg. . . . . . —